
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022400032

32

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 241, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, e, Considerando Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34,
de 24 de março de 2021, e, Considerando Ofício-Circular nº
14/2021/DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC, e, Considerando documentação constante no
processo SEI 23208.000560/2022-57, resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, conforme Lei 8112/1990, artigo 91, Licença para
Tratar de Interesses Particulares, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 28 de fevereiro
de 2022, ao servidor Leonardo Ruas Santos, matrícula SIAPE nº 1841098, ocupante do
cargo de Diagramador, pertencente ao quadro de pessoa deste Instituto, lotado na
Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS CONGONHAS
PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 1.164, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme
Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção
2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 12 - Art. 1º. Dispensar a servidora FERNANDA PATRÍCIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA, ocupante
do cargo efetivo Contadora, Matrícula SIAPE nº 2317112, da função de Chefe da Seção de
Administração e Finanças do IFMG Campus Congonhas, Função Gratificada - Código FG-2,
a partir de 14 de fevereiro de 2022.

Nº 13 - Art. 1º. Designar o servidor DANIEL JOSÉ SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo
Tecnólogo em Gestão Comercial, Matrícula SIAPE nº 2587544, para a função de Chefe da
Seção de Administração e Finanças do IFMG Campus Congonhas, Função Gratificada -
Código FG-2.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação destas Portarias.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ROBERT CRUZOALDO MARIA

CAMPUS OURO BRANCO
PORTARIA Nº 34, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.165, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 17/02/2022, o servidor HAROLDO LACERDA DE
BRITO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2211048, da função de Chefe do Setor de Planejamento de Ensino do
IFMG - Campus Ouro Branco - Função Gratificada - código FG-01.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 17/02/2022.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.165, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

Art. 1º. Designar, o servidor WANDER DONIZETE BEBIANO, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2162523, para a função
de Chefe do Setor de Planejamento de Ensino do IFMG - Campus Ouro Branco - Função
Gratificada - código FG-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.004253/2022-67, resolve:

Nº 323 - Art. 1º. Nomear FÁBIO MURDIGA SILVA, CPF XXX.771.322-XX, para o cargo de
ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 14º lugar no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 960721.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 324 - Art. 1º. Nomear THIAGO LEITE PAVÃO, CPF XXX.322.692-XX, para o cargo de
PSICÓLOGO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 829870.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

PORTARIA Nº 742, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designada pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0200943.00000049/2022-73,
resolve:

Designar o (a) servidor (a) Beatriz Guerra Kleinubing Rocha, Assistente De
Aluno, para desempenhar a Função de Chefe do Departamento de Ensino e Extensão
(FG-02) do (a) Campus Avançado Carolina, a partir da data de publicação desta Portaria
no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 747, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0214554.00000059/2022-82,
resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Liliane Barbosa Amorim, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, da Função de Chefe do Departamento de Pesquisa, Pós - Graduação
e Inovação (FG-01) do (a) Campus Itapecuru Mirim, a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 748, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0214554.00000059/2022-82,
resolve:

Designar o (a) servidor (a) Barbara Chaves Aguiar Barbosa, Professor Ens
Basico Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Chefe do Departamento de
Pesquisa, Pós - Graduação e Inovação (FG-01) do (a) Campus Itapecuru Mirim, a partir
da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 750, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designada pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0214554.00000058/2022-91,
resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Samir Jose Lopes Souza, Tec De Tecnologia Da
Informacao, da Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação (FG-02) do (a) Campus Itapecuru Mirim, a partir de
02.12.2021.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 751, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designada pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0214554.00000058/2022-91,
resolve:

Designar o (a) servidor (a) Humberto Morais da Silva, Tec De Tecnologia Da
Informacao, para desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação (FG-02) do (a) Campus Itapecuru Mirim, a
partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 753, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e
a solicitação constante no Processo nº 0214554.00000060/2022-73, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Hortencia de Sousa Viegas, Assistente Social, da
Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Assuntos Estudantis (FG-02) do (a)
Campus Itapecuru Mirim, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 754, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022,
no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0214554.00000060/2022-73,
resolve:

Designar o (a) servidor (a) Carlos Magno Lima Galvao, Tecnico Em
Enfermagem, para desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de
Assuntos Estudantis (FG-02) do (a) Campus Itapecuru Mirim, a partir da data de
publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022400033

33

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 325 - Art. 1º. Nomear DIERLEY MORAIS DE ARAÚJO, CPF XXX.689.962-XX, para o cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga o
Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 11º
lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 966868.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 326 - Art. 1º. Nomear MAX GRECO DOS SANTOS, CPF XXX.556.272-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga o Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
967070.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 327 - Art. 1º. Nomear LEANDRO DANIEL MARQUES DOS SANTOS, CPF XXX.803.732-XX,
para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga o Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
12º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 250681.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 328 - Art. 1º. Nomear DOUGLAS DOS SANTOS MARCELINO, CPF XXX.754.882-XX, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
o Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 4º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei
12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 967405.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 329 - Art. 1º. Nomear ROBSON NASCIMENTO VIANA, CPF XXX.416.092-XX, para o cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga o
Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º
lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei
12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 967069.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 330 - Art. 1º. Nomear REINALDO JUNIOR LOPES CARDOSO, CPF XXX.389.152-XX, para o
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 7º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 977132.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 331 - Art. 1º. Nomear JEFFERSON WILLIAM RODRIGUES OLIVEIRA, CPF XXX.669.662-XX,
para o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 2º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU
de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 986995.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 442 - GAB/REI/IFPI, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23173.000346/2022-45, resolve:

Nomear a servidora Mariana de Morais Sousa, Diretora de Ensino, código CD-3,
Matrícula SIAPE nº 1734745, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Zona Sul, para exercer, como substituta, no período de 21/02 a 04/03/2022,
o cargo de Diretor-Geral do referido campus, código CD-2, em razão do afastamento do titular,
o servidor Germano Lúcio Pereira Moura, Matrícula SIAPE nº 1838031, por motivo de férias no
período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 441 - GAB/REI/IFPI, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23174.000106/2022-31, resolve:

Reconhecer a servidora Claudiney Saraiva Guedes, Pedagoga-Área, Nível de
Classificação E,Nível de CapacitaçãoIV, Matrícula SIAPE nº 2069307, com lotação no Campus
Uruçuí, como substituta, do cargo de Diretor de Ensino do referido campus, código CD-3, no
período de 26/01 a 04/02/2022, em razão do afastamento do titular, o servidor Dayonne
Soares dos Santos, matrícula SIAPE 1959251, que esteve em gozo de férias no período
mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 440 - GAB/REI/IFPI, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23188.000081/2022-16, resolve:

Dispensar a servidora Lízia Barbosa Rocha, Técnica em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação III, CPF nº 040.060.093-56, Matrícula SIAPE nº 2406404,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Campo Maior, da função
de Coordenadora de Orçamento, Contabilidade e Finanças do referido campus, Código FG-1,
para a qual foi designada através da Portaria nº 908/2019 - publicada no DOU de
21/03/2019.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 438 - GAB/REI/IFPI, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23190.000031/2022-90, resolve:

Nomear o servidor Jonas Antônio de Lima Brito, Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento do Campus Avançado Pio IX, códigoCD-4,
MatrículaSIAPEnº1752995, para exercer, como substituto, cargo de Diretor-Geral do referido
campus, código CD-3, no período de 20/02 a 05/03/2022, em virtude do afastamento do titular,
o servidor Izonaldo Monteiro Dias, matrícula SIAPE nº 1861023, por motivo de férias no
período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA IFRS Nº 66, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a Portaria
MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Viviane Diehl, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Feliz do IFRS, Matrícula
SIAPE nº. 1732533, pelo período de 28/03/2022 a 08/04/2022 (trânsito incluso), com ônus
limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação
e apresentação de trabalho no 16º Workshop e exposição de Artes Visuais, na Academia
de Artes Poh Chang, da Rajamangala Universidde de Tecnologia Rattanakosin, em Bangkok,
Tailândia, nos termos do Processo nº 23365.000146/2022-35.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores;
considerando o estabelecido na Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e no Encaminhamento REIT-
CSCA SEI (1509220), Retifica:

Na PORTARIA 111/REIT - CGAB/IFRO, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022, onde se lê:
Art. 1º Dispensar, a pedido, VALBER LEMES ZACARKIM, SIAPE nº 3135897, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função de Coordenadora do Curso Técnico em
Informática, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia –IFRO, Campus Guajará-Mirim, leia-se: Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de
07/01/2022, VALBER LEMES ZACARKIM, SIAPE nº 3135897,Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da Função de Coordenadora do Curso Técnico em Informática,
código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –I F R O,
Campus Guajará-Mirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 251, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado
no DOU nº 105, de 3 de junho de 2019, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais
e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela
Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; e pela Portaria
nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no DOU nº 138, de 19 de julho de 2019, seção
1, pág. 214; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.001753/2022-07, em
especial o Memorando nº 13/2022/PVCAL - CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI nº 1505391),
resolve:

Art. 1º A servidora Administradora, GLÍCIA MARIA DIAS DE FREITAS, SIAPE nº
2312940, está designada para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Contratos
e Convênios do Campus Porto Velho Calama, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.075/IFSP, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.003612/2022-49, resolve:

Designar, o servidor ENOQUE MARQUES PORTES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1321396, SIAPECAD nº
02081037, lotado(a) no(a) Campus AvanÇado - SÃo Miguel Paulista, para exercer a FunÇÃo
Gratificada, FG - 01, do(a) Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas do Câmpus SÃo Miguel Paulista. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.076/IFSP, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23438.000287/2022-57, resolve:

Designar, a servidora SANDRA MARIA GLORIA DA SILVA, ocupante do cargo de
Pedagogo-area, SIAPE nº 3073545, SIAPECAD nº 02256054, lotado(a) no(a) Campus Avaré,
para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01, do(a) Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas do Câmpus Avaré. Efeitos a partir da publicaÇÃo no
D. O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.077/IFSP, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de
abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o que consta no Processo nº
23305.003648/2022-22, resolve:

Designar, a servidora FERNANDA SILVA MAEKAVA, ocupante do cargo
de Pedagogo-area, SIAPE nº 2281529, SIAPECAD nº 02050528, lotado(a) no(a)
Campus SÃo Paulo, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01, do(a) Núcleo
de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas do Câmpus
Jundiaí. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


